Outlook

RE: Mensagem expressa nº 292/DLP/DA/2025 PE nº063/2025-Lotes nº01-02-05- e 08.

De DLP - Compras - [ CBM ] <compras@cbm.rs.gov.br>
Data Qua, 16/04/2025 13:42
Para Anna Carolina Bandeira Barreto <anna-barreto@spgg.rs.gov.br>

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

Porto Alegre, 16 de abril de 2025.

Mensagem expressa nº 470/DLP/DA/2025

Do Chefe do DA/DLP

A Senhora Pregoeira Anna Carolina Bandeira Barreto

Assunto: Avaliação de Catálogo e Proposta – PE 063/2025 – Lote 10

Boa tarde, Sra. Pregoeira Anna,

Referente ao Lote 10 do PE 063/2025 - LUVA PARA MERGULHO - NEOPRENE 2MM, informamos que
foi recebida a amostra do item nesta Divisão no dia 20/03/2025 e após análise e avaliação realizada
por esta equipe de catalogação, concluímos que o item não possui etiqueta com informações sobre a
peça, não atendendo, assim, à Resolução n° 02, de 6 de maio de 2008, Regulamento Técnico
Mercosul sobre etiquetagem de produtos têxteis e a atualização do tratamento de cuidados para
conservação da Norma ABNT NBR NM ISO 3758:2013, onde consta que os produtos têxteis de
procedência nacional ou estrangeira, destinados a comercialização, deverão apresentar
obrigatoriamente, entre outras informações, as seguintes: tamanho ou dimensão, país de origem e
nome ou razão social. Ante o exposto, passamos a ter o item como REPROVADO.

16/04/2025, 13:45 Email - Anna Carolina Bandeira Barreto - Outlook

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQkADAyOWM1M2NhLWNlYjAtNGRkMi04N2FkLTY1NGExZGU5YzE1MAAQAI3BF38MzDpDvT6z2… 1/8

Respeitosamente,

CARLOS RÂINIERE VIEIRA DIAS - CAP QOEM Chefe do Setor de Catalogação da Divisão de Logística e

Patrimônio do CBMRS

QUARTEL DO COMANDO GERAL – Rua Silva Só, nº 300, Bairro Santa Cecília – Porto Alegre/RS

CEP 90.610-270 – Fone: (51) 98577-2836 – email: da-dlp@cbm.rs.gov.br

De: Anna Carolina Bandeira Barreto <anna-barreto@spgg.rs.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 17:35
Para: DLP - Compras - [ CBM ] <compras@cbm.rs.gov.br>
Assunto: RE: Mensagem expressa nº 292/DLP/DA/2025 PE nº063/2025-Lotes nº01-02-05- e 08.

Prezados, boa tarde!

Encaminho também para análise os documentos relativos as propostas dos lotes 08 e 10.

Quanto ao lote 08, informo que os catálogos técnicos podem ser acessados diretamente no portal de
compras RS, devido ao tamanho dos arquivos.

Atenciosamente,

​​

Anna Carolina Bandeira Barreto
Assessoria da Procuradoria Setorial Especializada junto à
Subsecretaria da Administração Central de Licitações -
CELIC

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
(51) 3288-1166 - asjur-celic@planejamento.rs.gov.br

De: Anna Carolina Bandeira Barreto <anna-barreto@spgg.rs.gov.br>
Enviado: terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 15:41
Para: DLP - Compras - [ CBM ] <compras@cbm.rs.gov.br>
Assunto: Re: Mensagem expressa nº 292/DLP/DA/2025 PE nº063/2025-Lotes nº01-02-05- e 08.

Boa tarde!

Segue em anexo as propostas dos lotes 06 e 07 (lanternas) para análise técnica.

16/04/2025, 13:45 Email - Anna Carolina Bandeira Barreto - Outlook

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQkADAyOWM1M2NhLWNlYjAtNGRkMi04N2FkLTY1NGExZGU5YzE1MAAQAI3BF38MzDpDvT6z2… 2/8